
COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 _ 
N°  52 del  29/07/2016 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLE  LINEE  PROGRAMMATICHE  PER  IL 
MANDATO AMMINISTRATIVO 2016/2021 

L'anno duemilasedici , addì  ventinove del mese di  luglio alle ore  19:00 , nella  Sede Municipale , 
previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla  Legge  e  dallo  Statuto,  si  è  riunito  sotto  la 
presidenza del Presidente del Consiglio Comunale Dott. Angelo Mosca  il Consiglio Comunale. 
Partecipa vice segretario Agostino Toni .

N° Nome Presente N° Nome Presente
1 ZANNI GIORGIO X 10 SEVERI ELISA
2 ROSSI ROSSANO X 11 ZACCARDO LUIGI X
3 MOSCA ANGELO X 12 PALAZZI TIZIANO X
4 BRAGLIA ELISA 13 CONTINI CARLO-ALBERTO X
5 LUSOLI NADIA X 14 RUINI FABIO X
6 ZANICHELLI MASSIMO X 15 MEDICI STELLA X
7 BARTOLINI CASSANDRA X 16 SALOMONI STEFANO
8 RUBBIANI CHIARA X 17 GRIMALDI ORIETTA X
9 FERRARI ANDREA X

PRESENTI: 14                     ASSENTI: 3 

Sono presenti gli Assessori:
 IOTTI PAOLO, MAGNANI LUCA, MUCCI MARIA ESTER .

Svolgono la funzione di Scrutatori:
 LUSOLI NADIA, RUBBIANI CHIARA, MEDICI STELLA .

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  a 
trattare l'argomento di cui in oggetto. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



VISTE le linee programmatiche per il mandato amministrativo 2016 – 2021 Prot. 10778/2016 
depositate agli atti RP n. 1167 in data 18/07/2016 ed allegate alla presente sub A);

DATO  ATTO  che  con  nota  Prot.  10779  del  18/07/2016  è  stata  data  comunicazione  a  tutti  i 
Consiglieri  comunali  dell’avvenuto  deposito  presso  l’Ufficio  di  Segreteria  delle  linee 
programmatiche  per  il  mandato  amministrativo  2016 – 2021,  specificando  che “entro il  giorno 
28/07/2016 ciascun Gruppo o ciascun Consigliere può presentare, in forma scritta, emendamenti 
allo schema delle linee programmatiche ai sensi dell’art. 14 del vigente Statuto, così come disposto 
dall’art. 46 c. 3 del D.Lgs 267/2000”, ;  

DATO ATTO che entro il termine suddetto sono pervenute:
le  osservazioni  del gruppo consiliare  Movimento 5 Stelle  Castellarano con nota Prot.11169 del 
26/7/2016 allegate alla presente sub.B) ognuna delle quali verrà discussa e votata separatamente ed 
individuate con i numeri da B1 a B5;
le  osservazioni  del  Gruppo consiliare  Castellarano  di  Tutti  con nota  Prot.11316  del  28/7/2016 
allegate alla presente sotto la lettera C) ognuna delle quali verrà discussa e votata separatamente ed 
individuate con i numeri da C1 a C15;

Il capogruppo di Maggioranza Zaccardo Luigi chiede di presentare due sub-emendamenti a parziale 
modifica delle linee programmatiche presentate dal gruppo “Castellarano bene comune” e chiede la 
sospensione del Consiglio al fine di presentarle ai gruppi di minoranza.Il Presidente Angelo Mosca 
concede la sospensione di 15 minuti.
Alla ripresa dei lavori vengono depositati i sub-emendamenti concordati con i gruppi di monoranza 
a parziale modifica delle linee programmatiche allegate alla presente sotto le lettere D) e E) che 
vengono  sottoposti  a  votazione  dopo  gli  emendamenti  presentati  dalle  minoranze  e  prima 
dell'approvazione delle linee programmatiche;

UDITI gli interventi dei Consiglieri che verranno trascritti e approvati con apposito verbale in una 
successiva seduta consiliare;

ESCE il Consiliere Medici Stella e pertanto risultano presenti in totale nr.13 consilieri;

VISTO l’art. 14 del vigente Statuto comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi del D.Lgs 267/2000;

Si procede alla votazione di ogni singolo emendamento:
emendamento B1)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 3 ( Contini, Ruini, Grimaldi)
CONTRARI n. 10
ASTENUTI n. //

emendamento B2)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 1 (  Grimaldi) 

2

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



CONTRARI n. 10
ASTENUTI n.2 ( Contini, Ruini) 

emendamento B3)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 3 ( Contini, Ruini, Grimaldi)
CONTRARI n. 10
ASTENUTI n. //

emendamento B4)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 1(  Grimaldi)
CONTRARI n. 10
ASTENUTI n.  2( Contini, Ruini)

emendamento B5)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 3 ( Contini, Ruini, Grimaldi)
CONTRARI n. 10
ASTENUTI n. //

emendamento C1)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 3 ( Contini, Ruini, Grimaldi)
CONTRARI n. 10
ASTENUTI n. //

emendamento C2)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 3 ( Contini, Ruini, Grimaldi)
CONTRARI n. 10
ASTENUTI n. //

emendamento C3)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 3 ( Contini, Ruini, Grimaldi)
CONTRARI n. 10
ASTENUTI n. //

emendamento C4)

3

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 3 ( Contini, Ruini, Grimaldi)
CONTRARI n. 10
ASTENUTI n. //

emendamento C5)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 3 ( Contini, Ruini, Grimaldi)
CONTRARI n. 10
ASTENUTI n. //

emendamento C6)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 3 ( Contini, Ruini, Grimaldi)
CONTRARI n. 10
ASTENUTI n. //

emendamento C7)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 3 ( Contini, Ruini, Grimaldi)
CONTRARI n. 10
ASTENUTI n. //

emendamento C8)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 3 ( Contini, Ruini, Grimaldi)
CONTRARI n. 10
ASTENUTI n. //

emendamento C9)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 2( Contini, Ruini)
CONTRARI n. 10
ASTENUTI n. 1 (  Grimaldi)

emendamento C10)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 3 ( Contini, Ruini, Grimaldi)

4

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



CONTRARI n. 10
ASTENUTI n. //

emendamento C11)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 3 ( Contini, Ruini, Grimaldi)
CONTRARI n. 10
ASTENUTI n. //

emendamento C12)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 3 ( Contini, Ruini, Grimaldi)
CONTRARI n. 10
ASTENUTI n. //

emendamento C13)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 3 ( Contini, Ruini, Grimaldi)
CONTRARI n. 10
ASTENUTI n. //

emendamento C14)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 3 ( Contini, Ruini, Grimaldi)
CONTRARI n. 10
ASTENUTI n. //

emendamento C15)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 3 ( Contini, Ruini, Grimaldi)
CONTRARI n. 10
ASTENUTI n. //

sub  emendamento D)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 13 
CONTRARI n. //
ASTENUTI n. //

sub emendamento E)

5

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 13 
CONTRARI n. //
ASTENUTI n. //

linee programmatiche emendate)
CON VOTAZIONE resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che 
da' il seguente risultato:
PRESENTI n.13 Consiglieri sui n. 17 assegnati ed in carica
FAVOREVOLI n. 10 
CONTRARI n.3 ( Contini, Ruini, Grimaldi)
ASTENUTI n. //

DELIBERA

DI APPROVARE le linee programmatiche per il mandato amministrativo 2016 – 2021 nel testo  
allegato alla presente sub A) con i sub  emendamenti approvati ed allegati “D” e “E”.

DI RESPINGERE gli emendamenti da B1 a B5 e da C1 a C15. 

6

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICE SEGRETARIO 
 _ Dott. Angelo Mosca  _ Agostino Toni 

7

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia

Settore 1 - Affari Istituzionali, Servizi Generali, Contabilità e Tributi – SERVIZIO Segreteria 
Generale

PROPOSTA DI CONSIGLIO N.   69   DEL   18/07/2016   

Oggetto :
 APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE PER IL MANDATO 

AMMINISTRATIVO 2016/2021 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere _ di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

Note:   

Castellarano, li _ Il responsabile del settore Settore 1 - Affari 
Istituzionali, Servizi Generali, Contabilità e Tributi 

 _ 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia

Settore 1 - Affari Istituzionali, Servizi Generali, Contabilità e Tributi – SERVIZIO Segreteria 
Generale

PROPOSTA DI CONSIGLIO N.   69   DEL   18/07/2016   

Oggetto :
 APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE PER IL MANDATO 

AMMINISTRATIVO 2016/2021 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere _ in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 
49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Note:   

Castellarano, li _ Il responsabile del settore Contabile Tributi    
 _ 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia 

CONSIGLIO COMUNALE N°  52 del 29/07/2016 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLE  LINEE  PROGRAMMATICHE  PER  IL 
MANDATO AMMINISTRATIVO 2016/2021 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
N. 1267  
Si attesta:
   che  copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  del  Comune  il  : 
06/08/2016 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

 Vice Segretario 

TONI AGOSTINO / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia 

CONSIGLIO COMUNALE N°  52 del 29/07/2016 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLE  LINEE  PROGRAMMATICHE  PER  IL 
MANDATO AMMINISTRATIVO 2016/2021

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è esecutiva il 16/08/2016 

- Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

  _ 
 Vice Segretario 

 TONI AGOSTINO / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



LINEE PROGRAMMATICHE
PER IL MANDATO AMMINISTRATIVO

2016- 2021

COMUNE DI CASTELLARANO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



AMBIENTE E TERRITORIO
Vogliamo proseguire sulla strada indicata dal nuovo PSC [Piano Strutturale 
Comunale], improntato sul miglioramento e sull’utilizzo sostenibile del suolo, forte 
riduzione del consumo di territorio vergine e valorizzazione degli edifici già costruiti 
attraverso la riqualificazione strutturale ed energetica, prevedendo anche incentivi 
che stimolino questo percorso.

Le scelte riguardanti la programmazione del territorio saranno quanto più possibile 
frutto di percorsi di confronto con cittadini, esercenti e associazioni territoriali, di 
categoria ed in generale i portatori d'interesse della comunità.

Castellarano è ad oggi il secondo Comune in Provincia di Reggio Emilia per 
produzione di energia sostenibile e vogliamo continuare su questa strada. Daremo 
seguito alle azioni del PAES [Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile] puntando su 
efficienza e ammodernamento in tema di risparmio dell’acqua, risparmio energetico, 
produzione di energia rinnovabile e contenimento delle emissioni di CO2. In 
quest’ottica e grazie al nuovo regolamento urbanistico premieremo l’edilizia 
efficiente. 

Continueremo dunque nella direzione tracciata in questi anni con i già installati 
impianti fotovoltaici sui tetti delle scuole del territorio, il parco fotovoltaico nell’ex 
discarica di Rio Riazzone e l’impiego di auto elettriche nella flotta comunale. Allo 
stesso modo innalzeremo gli standard energetici richiesti per le nuove urbanizzazioni
pubbliche di cessione.

Punteremo su una maggiore cura dell’arredo urbano, dei marciapiedi e 
dell’illuminazione pubblica incrementando il verde anche attraverso accordi con 
privati in fase di autorizzazione edilizia. La cura e il rispetto degli spazi comuni e in 
modo particolare di quelli naturali è per noi sinonimo di buon vivere e qualità della 
vita e anche per questo continueremo con le iniziative di sensibilizzazione nei 
confronti della cittadinanza.

Sarà nostro compito rendere tali luoghi fruibili, mostrandoli a chi ancora non ne 
conosce il potenziale e la bellezza, ad esempio sviluppando percorsi di valorizzazione 
turistica attraverso lo sport e la cultura. A tal proposito continueremo le azioni di 
coinvolgimento diretto della cittadinanza con tavoli di lavoro aperti a cittadini, associazioni e 
professionisti.

È necessario rilanciare l’investimento su un nuovo piano professionale di pulizia e 
decoro urbano che restituisca le nostre vie e le nostre piazze allo splendore, 
permettendo ai nostri cittadini di viverle quotidianamente e a potenziali nuovi visitatori
di scoprirle come meritano.

Introdurremo un nuovo regolamento del verde pubblico e privato che ci consentirà di 
ottenere una gestione ed un controllo più sistematici e consapevoli degli spazi verdi 
del territorio. 
Prevederemo azioni decise contro l’ abbandono dei rifiuti, come l’inasprimento delle 
sanzioni e l’utilizzo di nuovi dispositivi di sorveglianza con possibilità di rotazione nel 
tempo.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



Nei prossimi 5 anni l’obiettivo è di raggiungere il 73% di raccolta differenziata 
attraverso l’introduzione graduale del sistema di raccolta del porta a porta. Il futuro del 
servizio di smaltimento rifiuti è l’approdo a una tariffa puntuale che, anche attraverso 
un’adeguata responsabilizzazione dei cittadini, possa prevedere la diminuzione della 
produzione totale di rifiuti.

Attraverso l’impiego di nuove tecnologie come immagini satellitari e/o droni, 
aggiorneremo in maniera puntuale la mappatura di tutte le coperture in amianto da 
avviare allo smaltimento in collaborazione con proprietari dei fabbricati, AUSL e Arpa.

Come già richiamato, continueremo ad investire nei percorsi virtuosi di 
coinvolgimento diretto di cittadini, associazioni locali, scuole e persone afflitte da 
temporanee difficoltà economiche da impiegare in progetti utili alla pulizia del paese 
e alla manutenzione di aree verdi pubbliche. Iniziative, tra l'altro, connotate da un 
altrettanto importante valore sociale e comunitario. Fra queste possiamo vantare 
esperienze eccellenti come il  Parco dei Sorrisi a Roteglia,  le iniziative di “ adozione ” di 
aree verdi da parte di cittadini e associazioni, i progetti di sensibilizzazione alla 
raccolta differenziata avviata in tutte le scuole e le giornate volontarie di pulizia.

A tal proposito, la creazione del Registro dei volontari potrà consentire a ogni cittadino 
di mettere a disposizione il proprio tempo per iniziative da prestare in favore della 
comunità.

Vogliamo valorizzare la valle di Rio Rocca continuando il percorso sviluppato con il 
tavolo di lavoro istituito dall’attuale amministrazione insieme a cittadini, associazioni 
sportive, culturali, di promozione territoriale, professionisti, studenti e diverse 
Università tra cui quella di Modena e Reggio Emilia. Prevedremo il recupero e la 
nuova esposizione della mostra dei fossili ritrovati in loco presso i locali della 
Rocchetta, il graduale potenziamento e ripristino della sentieristica interna alla valle 
anche in funzione di nuovi utilizzi (natura e sport), così come l’organizzazione di 
eventi che promuovano l’area stessa.

Infine, lavoreremo per un unico grande complesso sentieristico e di mobilità dolce 
collegando i tre più importanti poli verdi del nostro territorio: asta fluviale del Secchia,
Parco dei Popoli e Valle di Rio Rocca, anche grazie alla fruizione del nuovo ponte 
pedonale tra piazza XX Luglio e il Parco dei Popoli.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



COMMERCIO
Il commercio e il centro storico sono i cuori pulsanti di Castellarano e vanno 
salvaguardati e valorizzati.

Nel 2016 abbiamo ottenuto dalla Regione un finanziamento per la valorizzazione del 
commercio e la fidelizzazione dei clienti in spazi limitrofi al centro storico, ottenendo 
uno finanziamento di 25.000 euro a cui ne sono stati aggiunti altri 5.000 come 
finanziamento comunale. Daremo quindi attuazione alla programmazione di tale 
progetto che ha validità per il biennio 2016-17 ed è stato concepito in sinergia con 
l’associazione locale dei commercianti e con tutte le associazioni di categoria 
presenti sul territorio. È prevista l'erogazione di ore di formazione per i singoli 
commercianti, l'organizzazione di iniziative dedicate alla fidelizzazione e all’incoming 
commerciale e la realizzazione di eventi di promozione e animazione del paese. 
Oltre a dare attuazione alle idee premiate dalla regione, prevediamo il 
coinvolgimento degli esercizi non siti nel capoluogo ai quali – in questo biennio - 
verranno destinate parte delle risorse stanziate dal bilancio comunale ordinario.

Organizzeremo iniziative specifiche nelle frazioni per valorizzare gli spazi 
commerciali presenti in tutto il territorio, cercando di connotarle con particolari 
iniziative commerciali, svolte a cadenza regolare, come ad esempio il mercato 
contadino, del riuso o altre.

Svilupperemo una piattaforma on-line per pubblicizzare e condividere gli eventi organizzati 
sul territorio comunale, così che possano essere adeguatamente portati all’attenzione 
di un pubblico sempre più ampio. Cercheremo di consentirne l’utilizzo a tutte le 
associazioni castellaranesi (commerciali ma anche culturali, sportive, di promozione 
territoriale) così da aumentare i contenuti presenti, l’interesse e di conseguenza 
anche la viralità delle informazioni.

Studieremo incentivi per chi decide di aprire attività di ristorazione, commercio al 
dettaglio, piccolo artigianato, in particolari zone del comune come il centro storico, 
via Roma e via Radici oppure le vie centrali e strutturalmente meglio servite delle 
frazioni.

Stimoleremo ulteriormente la vitalità e l’offerta commerciale del paese esentando le 
distese estive dal pagamento della COSAP, cercando però di legare questa iniziativa 
ad un impegno dell’esercente verso la pulizia e il decoro urbano dell’area occupata e 
limitrofa.

Premieremo inoltre i commercianti che decideranno di dismettere dal proprio 
esercizio le slot-machine tramite l'accesso ai cosiddetti incentivi “slot-free”. 

Oltre a dedicare particolare attenzione alla pulizia del centro del Capoluogo, 
cercheremo di migliorare la passeggiata che corre lungo via Roma, sistemando i 
marciapiedi e i percorsi pedonali, ponendoli in sicurezza dal passaggio delle auto e 
ripristinando il sedime stradale ove necessario, senza dimenticare la cura delle 
aiuole e degli spazi verdi che corrono lungo la via.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



Specialmente nel periodo estivo, lanceremo l’idea di via Mulino chiusa al traffico 
veicolare con libero accesso a pedoni e biciclette. Cercheremo di animare questa 
via, di illuminarla in maniera gradevole e di renderla in parte disponibile anche per 
iniziative estive dei locali commerciali. Così facendo avremo un’ulteriore tratto di 
passeggiata in sicurezza che collegherà alcuni punti nevralgici del nostro capoluogo: 
piazza XX Luglio, la Rocchetta matildica e via Roma.

LAVORO
Dopo anni di crisi, alcuni chiari segnali di ripresa paiono giungere anche dal mondo del 
lavoro e delle imprese. Il Distretto Ceramico di cui facciamo parte sta facendo 
registrare numeri nuovamente positivi: aumenta l’export dei metri quadri di piastrelle 
vendute dalle nostre aziende e molte imprese del nostro Comune stanno tornando 
ad investire significativamente in produzione e tecnologia. 

Fra queste Graniti Fiandre, Riwal, Novabell e Petrus che ha riattivato la sede 
produttiva di Castellarano. Il nostro Paese risulta, ancora una volta, come il secondo 
Comune in Provincia di Reggio Emilia per reddito medio dei suoi abitanti, 
piazzandosi al ventesimo posto in tutta la Regione.

Il 69% di questi redditi riguardano i lavoratori dipendenti, il ché significa, nella 
maggioranza dei casi, che stiamo parlando di un discreto livello di benessere diffuso 
tra molti dei nostri cittadini e non solo concentrato nelle mani di pochi.

Questi dati ci offrono lo spunto per intraprendere, nei prossimi 5 anni, azioni volte a 
sostenere l’occupazione e al tempo stesso di creare le condizioni strutturali affinché 
ne nasca di nuova, sempre con occhio vigile verso il rispetto dei diritti e della qualità 
del lavoro. 

La ceramica rimane ancora oggi il perno dell’economia del territorio, uno degli 
obbiettivi più importanti sarà sostenere il percorso di miglioramento delle condizioni 
dettate dai contratti collettivi, decisioni che hanno dirette conseguenze sul benessere
sociale di molti cittadini/lavoratori del nostro territorio.

Introdurremo nuove esperienze di formazione tramite progetti di pro-working per 
giovani, che possano migliorare il passaggio dal mondo dello studio a quello del 
lavoro. A ciò adibiremo appositi spazi, ad esempio nei locali della Casa Aperta 
oppure in quelli dei laboratori limitrofi alle scuole. Tali esperienze hanno una 
valenza sociale ancor più marcata nel recupero dei cosiddetti NEET, ovvero quei 
ragazzi, non più studenti, che hanno smesso di cercare un impiego o un’ulteriore 
formazione.

Cercheremo il coinvolgimento di associazioni di categoria e i professionisti educativi 
nel processo di analisi, stimolo e accompagnamento in progetti di lavoro e 
imprenditorialità: corsi di formazione professionale e progetti specifici per aiutare le 
persone in difficoltà nella ricerca attiva del lavoro. 

Attraverso progetti come Garanzia Giovani, il nostro distretto ha messo in moto 
percorsi virtuosi che hanno coinvolto operatori sociali del territorio con il ruolo di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



mediatori fra i giovani e le imprese. Offriremo aiuto per risolvere le problematicità 
della ricerca attiva del lavoro, stesura del curriculum, svolgimento di colloqui, 
predisponendo figure professionali “informali” il cui compito sarà quello di facilitare 
l’acquisizione di competenze. 

Cercheremo inoltre di approfondire esperienze di co-working per offrire e condividere 
competenze spendibili in un mercato del lavoro in continua evoluzione e meeting con
imprenditori e artigiani. Con tutte queste azioni vogliamo dare risposta ai bisogni 
delle due categorie che sono state maggiormente colpite dalla crisi: i giovani e gli 
espulsi dal mercato del lavoro di ogni età.

Le politiche del lavoro che vogliamo attuare partiranno dal presupposto di non lasciare
indietro nessuno. Continueremo con ancor più vigore il percorso intrapreso con 
l’associazione  “Coraggio insieme si può...”, cercando di dare ulteriore sostegno alle 
persone afflitte da momentanee difficoltà lavorative o economiche a fronte dello 
svolgimento di lavori socialmente utili e che promuovano inoltre il proprio re-
inserimento sociale. 

Cercheremo infine di stimolare le imprese al concetto di responsabilità sociale, per 
arrivare a una maggiore sensibilità ed investimento rispetto a cause comuni, 
problemi del territorio ed esigenze sociali dei propri dipendenti. Non una semplice 
questione di buon cuore: un lavoratore orgoglioso dell’operato proprio e della propria 
azienda è anche un lavoratore più stimolato e produttivo. Lavoreremo inoltre 
all’individuazione di partner privati interessati alla manutenzione o alla nuova 
sistemazione di rotonde e aree verdi del territorio, valorizzando questi spazi in 
sinergia con l’Amministrazione comunale.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



AMMINISTRAZIONE
Vogliamo continuare a migliorare il rapporto tra amministrazione e cittadini, ma per 
far ciò dobbiamo anche adeguare la struttura comunale a queste esigenze e a questo 
cambio di passo. Negli ultimi anni l’organico comunale è stato messo sotto pressione
a causa di una riorganizzazione necessaria. Cercheremo ora di rinforzare 
gradualmente alcune posizioni chiave della struttura tecnica, dando nuovo impulso e 
professionalità all’intera organizzazione, aumentando la qualità del servizio e 
cercando di fornire risposte migliori ai cittadini.

La nostra Giunta sarà composta con criteri meritocratici e allo stesso tempo cercherà 
di avviare un percorso di dinamicità e avvicendamento durante i 5 anni di mandato.

Continueremo con i percorsi intrapresi in questi ultimi anni riguardo la trasparenza, la
partecipazione e il coinvolgimento diretto della cittadinanza nelle scelte 
amministrative. Il nostro è un concetto attivo e concreto di democrazia partecipata, una 
proposta di condivisione continuativa basata su tavoli di lavoro aperti, un percorso 
sicuramente impegnativo ma che riteniamo altrettanto proficuo e coinvolgente, 
continuando nella direzione di aumentare ancor più il senso di appartenenza alla 
comunità.

Castellarano ha tratto giovamento dai servizi unificati all’interno dell’Unione dei 
Comuni e siamo determinati a continuare e ad aumentare ulteriormente queste 
sinergie che oggi riguardano i servizi sociali, il servizio informatico e la Polizia 
Municipale e la centrale unica di committenza. 

Le figure professionali più competenti e le best-practices presenti sul territorio 
dell'Unione Tresinaro-Secchia dovranno continuare ad essere condivise e replicate in
tutti i comuni. A tal proposito ci impegneremo inoltre a sollecitare in tale sede 
l’apertura di un “Ufficio Europa” che possa occuparsi delle tematiche inerenti l’Unione 
Europea: dalla legislazione, alle opportunità di interscambio per studenti, imprenditori
e amministrazioni, a quelle offerte dai bandi di finanziamento promossi dall'UE. 
All’interno dell’Unione dei Comuni, cercheremo di porre l'accento anche su altre 
tematiche chiave come la digitalizzazione degli archivi e dei servizi fruibili al cittadino,
l’unificazione dei software per ridurre i costi e omogeneizzare le pratiche e 
l’ampliamento delle possibilità di accesso libero ad Internet sul territorio.
 
Ci impegneremo infine per ridisegnare il nuovo sito del Comune a cui verrà collegato 
lo sviluppo di una Applicazione per smatphone e tablet, utile a migliorare la 
comunicazione bi-direzionale tra cittadino e Amministrazione ma che consentirà 
anche al cittadino di accedere a nuovi servizi on-line. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



ASSOCIAZIONISMO
Le associazioni sono patrimonio inestimabile e cartina al tornasole della comunità: più 
è alto il numero e la varietà delle associazioni, migliore è il benessere, l’istruzione e 
l’armonia della comunità stessa. Il sapere di non essere da soli, ma di poter fare la 
differenza nella vita del prossimo attraverso piccoli gesti, contribuisce ad accrescere 
l’armonia del paese.

Vogliamo fornire il miglior supporto possibile alle attività delle associazioni e offrire loro 
una visione d’insieme di quelle che sono le esigenze e i bisogni della comunità. 
La costruzione di convenzioni con ognuna di esse pone al centro gli obiettivi delle 
associazioni stesse e fornisce al Comune la strada da perseguire per sostenere ed 
aiutare al meglio la nostra comunità. Accanto a ciò continueremo nei percorsi di 
coordinamento generale delle iniziative e dei calendari eventi condivisi, affiancandole nelle 
procedure burocratiche da espletare e stimolando le continue sinergie tra associazioni.

Occorre proseguire e investire nelle positive esperienze che sono state realizzate per
esempio nella cura del verde con i privati cittadini e associazioni, nelle risposte alla 
disoccupazione, nell’assistenza agli anziani, nella valorizzazione/promozione del 
territorio e ampliando anche gli ambiti di intervento attraverso una gestione proattiva 
delle risorse a disposizione.

Gli interventi nel mondo dell’associazionismo riguarderanno inoltre l’organizzazione 
del patrimonio pubblico degli spazi comuni, utili sia per l’attività ordinaria che per la 
realizzazione di iniziative. Le strutture pubbliche devono diventare la seconda casa 
dei cittadini oltre che spazi da curare, mostrare e di cui andare orgogliosi. Esperienze
già maturate con Casa Maffei a Roteglia e altri luoghi fra cui il circolo Arci, la 
Rocchetta, le sale civiche e la Casa Aperta nel Parco dei Popoli.

La  Casa Aperta del Parco dei Popoli ha dimostrato l’utilità che ha per molte associazioni
come luogo di riunione, incontro, workshop e svago. Si tratta di un luogo che ha un 
alto potenziale di coesione sociale sia d’estate che d’inverno e le cui attività 
andranno incrementate, cercando la continuità di servizio, consentendo una 
manutenzione regolare e uno sfruttamento costante della struttura. A tal fine, utile 
potrebbe essere l’installazione di una cucina posta a servizio della struttura che 
favorirebbe ulteriormente utenti, eventuali gestori e associazioni nell’organizzazione 
delle proprie attività ed organizzazione degli eventi. 

Vorremmo infine stimolare l'istituzione di un nucleo distaccato di Volontari di 
Protezione Civile anche a Castellarano, per poter intervenire con prontezza in eventuali 
situazioni di emergenza.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



GIOVANI
Castellarano è il secondo Comune più giovane della provincia di Reggio Emilia, il 
quarto in tutta l'Emilia Romagna. I giovani rappresentano non solo il futuro, ma anche
e soprattutto il presente: un’enorme potenzialità per lo sviluppo della nostra comunità. 
Affiancheremo i giovani nel percorso di approccio al mondo del lavoro, stimoleremo 
l’incontro con il tessuto industriale e cercheremo di  creare sinergie dal contatto fra 
talenti ed interessi comuni.

I giovani sono fra le categorie che più hanno risentito della crisi e accanto a ciò, 
emerge sempre più chiaramente l’acuirsi di una crisi morale frutto di un progressivo 
deterioramento dei rapporti sociali, della mancanza di solidi punti di riferimento e di 
una sensazione sempre più diffusa di precarietà economica e personale.

Diviene dunque fondamentale dare ai giovani luoghi, strumenti e figure professionali 
all’altezza delle loro esigenze, coinvolgerli nella vita della comunità e 
dell’amministrazione, fornendo loro la possibilità di esprimere le loro passioni e 
aspirazioni: sale prove per i gruppi musicali, luoghi dove potersi esibire in pubblico, 
Internet point e zone sempre più ampie di accesso libero e gratuito alla rete web.

Abbiamo già dimostrato come i giovani possano essere parte attiva nella risoluzione 
di problemi reali (gestione estiva della Casa Aperta, tavolo di valorizzazione di Rio 
Rocca, progetti di sport a scuola). Continueremo in questo percorso di valorizzazione
e messa a frutto di queste competenze, facendo leva sul coinvolgimento e 
sull’orgoglio dei nostri giovani verso il proprio Paese.

Nell’estate 2015 la Casa Aperta nel Parco dei Popoli ha dimostrato le alte potenzialità 
della struttura, ora però abbiamo bisogno di prendere una direzione definitiva, 
elaborando un piano organico di gestione, creando continuità di servizio. La Casa 
Aperta deve diventare definitivamente il centro culturale di riferimento per tutto l’anno. 
Per far ciò è necessario pensare a servizi permanenti: progetti di pro-working e 
aggregazione sociale, servizi legati allo studio, all’arte, alla musica e alla cultura oltre
che di servizio all'utenza del Parco dei Popoli. Una gestione dunque che organizzi 
eventi culturali, musicali e ricreativi anche in sinergia con le varie associazioni del 
territorio.

Vogliamo inoltre attuare una riflessione sull’attuale Centro Giovani e sui centri di 
aggregazione giovanile per continuare il percorso di rilancio non solo per lo  svago 
quanto per l’ educazione, la crescita e la formazione delle nuove generazioni.C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
G

O
ST

IN
O

 T
O

N
I,

 A
N

G
E

L
O

 M
O

SC
A

 e
 p

ub
bl

ic
at

a 
il 

gi
or

no
 0

6/
08

/2
01

6 
co

n 
n.

 1
26

7.



CULTURA
Coltivare la conoscenza è la risorsa più importante per imparare ad adattarsi al 
cambiamento e il miglior antidoto al rifiuto del nuovo dettato dalla paura. È essenziale 
sapere da dove veniamo e cosa tiene unita la nostra comunità per poter affrontare 
senza timore il mondo che ci circonda, per scoprire  la bellezza della diversità e avere 
la lungimiranza che serve per immaginare il proprio futuro.

La biblioteca comunale deve diventare il punto di riferimento per la diffusione della 
cultura a tutti i livelli, partendo in particolare dalle giovani generazioni.

Vogliamo potenziare il servizio che offre la biblioteca, arricchire i momenti di 
avviamento alla lettura per i più piccoli e ampliare la dotazione libraria.
Potenzieremo poi i servizi informatici, amplieremo l’orario di apertura e miglioreremo 
le postazioni di studio affinché diventino uno strumento utile per gli studenti di ogni 
fascia di età.

La collaborazione con le  associazioni culturali e artistiche locali rappresenta un grande 
punto di forza per la vivacità del paese. Potenzieremo questa collaborazione e 
sosterremo le iniziative che fanno emergere i talenti locali e diffondono la 
conoscenza storica e artistica.

Lavoreremo per creare una rete di eventi culturali durante tutto l’arco dell’anno con 
appuntamenti teatrali e musicali, festival artistici e presentazioni di libri utilizzando 
maggiormente gli spazi pubblici a ciò destinati a partire dalla Rocchetta, da Casa 
Maffei e dalla Casa Aperta nel Parco dei Popoli.

Infine il centro storico del capoluogo che conserva così bene le vestigia dell’antico 
borgo matildico e i paesaggi collinari e fluviali così, suggestivi e ameni, 
rappresentano spesso una piacevole scoperta per chi si trova a visitare il paese per 
la prima volta. Dobbiamo fare tesoro di questi siti storici e paesaggistici, ampliando 
gli interventi di manutenzione e recupero e valutando la fattibilità di restaurare il Monte di
Pietà e l’Acquedotto “romanico”. 

Prima di parlare di qualsiasi azione utile alla valorizzazione del nostro centro storico, 
dobbiamo tornare ad investire in pulizia e decoro, rendendolo apprezzabile a chi qui 
vive tutti i giorni e rendendolo ancor piacevole a visitatori e turisti. 

Vogliamo ampliare l’offerta culturale legata al turismo dei luoghi matildici
creando un percorso all’interno del centro storico che narri la storia della città 
attraverso installazioni informative. La positiva esperienza commerciale della Vineria 
potrebbe rappresentare un primo punto di accoglienza turistica di Castellarano per 
distribuire materiale informativo rispetto ai vari percorsi e alle opportunità che il 
Paese offre.

Allo stesso modo intendiamo anche riqualificare la zona dedicata ai camper posta nel
parcheggio del Parco don Reverberi. Qui, insieme ad alcune associazioni di 
camperisti, riqualificheremo la piazzola di sosta, aggiornando la tipologia di scarico 
delle acque reflue e prevedendo anche qui un punto di ricezione e informazione 
turistica. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



La Rocchetta continuerà ad essere sede dedicata alle associazioni del nostro 
territorio. Ad oggi già lo è per l’acetaia comunale, per la Proloco di Castellarano e per
il Centro Studi Storici Castellaranesi. Alcuni spazi dell’edificio potrebbero diventare 
luogo museale di accoglienza di una mostra dedicata ai fossili ritrovati a Rio Rocca, 
continuando nel percorso di valorizzazione della Valle e della sua inclusione 
all’interno dei percorsi turistici ed escursionistici. Un’esposizione gratuita per 
cittadinanza, visitatori e studenti dei nostri istituti scolastici.

SCUOLA
La scuola è, insieme alla famiglia, il luogo principe in cui si forma una persona e in 
cui si impara a divenire non solo adulti, ma cittadini. Ai bambini e ragazzi che 
frequentano le scuole del nostro Comune offriremo più occasioni per lo studio delle 
lingue, delle discipline artistiche e delle attività sportive al fianco delle materie 
tradizionali. 
L’Amministrazione già ora assicura agli studenti diversamente abili l’assistenza di 
personale educativo selezionato in aggiunta agli insegnanti di sostegno. 
Vogliamo continuare ad investirvi, perché l’inclusione nel tessuto scolastico e sociale 
degli studenti con disabilità e delle loro famiglie sia una realtà sempre più presente 
all’interno della nostra comunità.
Offriremo agli studenti ore di sostegno aggiuntive a quelle erogate dallo Stato e un 
controllo puntuale sulla qualità dell’offerta formativa a loro rivolta.
Creeremo una maggiore  sinergia fra le scuole e la biblioteca comunale, conciliando i 
luoghi ed il personale a disposizione della scuola con le competenze dei bibliotecari 
per offrire, all’interno della scuola stessa, spazi appositi e dedicati alla promozione 
della lettura.
Per gli studenti che frequentano gli istituti superiori invece, istituiremo un tavolo 
sovra-comunale per migliorare la qualità del servizio trasporti mentre tramite 
l’attivazione di un Ufficio Europa (da studiare all'interno dell'Unione dei Comuni) offriremo 
la possibilità di rimanere aggiornati su tutte le  opportunità riguardanti stage formativi, 
scambi culturali, vacanze studio con l’estero oltre che borse di studio e Programma 
Erasmus Plus.

Ricerche condotte all’interno delle scuole medie del nostro Comune, nella fascia 
dagli 11 ai 15 anni, restituiscono grosse criticità sul versante della socialità. Se fino a 
pochi anni fa il problema era la mancanza di tempo libero dovuto ad un’agenda fitta 
d’impegni, oggi i pre-adolescenti risultano sempre più soli e distanti tra loro. Non 
vogliamo che i ragazzi vivano solo su internet.

La crisi economica ha purtroppo introdotto un problema fino a qualche anno fa 
sconosciuto: oggi il tempo libero è un costo per le famiglie e molte fanno sempre più 
fatica a sostenerlo. Ci impegneremo per rendere sempre di più la  scuola un luogo di 
socializzazione. In essa i ragazzi e le ragazze trascorrono metà delle loro giornate: 
deve diventare luogo di opportunità anche nelle ore pomeridiane e nel periodo estivo,
garantendo momenti di socialità.

Istituiremo diversi tavoli in cui i referenti delle varie associazioni e gli enti formativi 
possano scambiarsi informazioni e azioni concrete utili a dare risposta alle criticità ed
ai bisogni.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



Continuerà la collaborazione con i soggetti educativi del territorio per intercettare e 
guidare realtà di degrado giovanile o di difficoltà sociale o familiare.
Riprenderemo gli incontri dell’ Università del Tempo Libero, indirizzata non solo ai 
pensionati, ma anche ai giovani degli ultimi anni delle scuole superiori in 
preparazione all’esame di maturità. Istituiremo per i genitori una serie di incontri, 
durante l’anno scolastico, su tematiche educative che siano occasioni di confronto 
non solo con l’Amministrazione, quanto fra genitori stessi.
Vogliamo continuare nella direzione già tracciata con il progetto di “Multi Sport a 
Scuola ” che prevede l’insegnamento dell’attività sportiva all’interno delle scuole 
elementari da parte di personale qualificato, coinvolgendo anche giovani e 
associazioni sportive del territorio. Continueremo allo stesso modo anche i progetti 
dedicati ai temi dell'ambiente, della raccolta differenziata e della gestione dei rifiuti, 
così come già accade da diversi anni.

SERVIZI SOCIALI E WELFARE
Vogliamo contraddistinguere il nostro mandato donando a tutti l’opportunità di essere
ascoltati, di sentirsi inclusi e parte di una comunità ma soprattutto di non sentirsi mai 
abbandonati.

Dal 1 gennaio 2016 le funzioni relative alle politiche sociali sono progettate e gestite 
all’interno dell’Unione dei Comuni Tresinaro-Secchia. Il nuovo polo sociale di 
Castellarano seguirà le linee guida condivise all’interno dell’Unione, ciò consentirà 
maggior uniformità nei servizi erogati attuando le migliori pratiche presenti in ognuno 
dei sei Comuni membri e sviluppandone di nuove in sinergia.

Rafforzeremo l’area di assistenza sociale minori, così come il nuovo sportello sociale 
unificato.  Aumenteremo inoltre la disponibilità di ore per il servizio di assistenza 
domiciliare in favore di anziani e disabili. 

Continueremo la collaborazione con l’associazione “ Coraggio Insieme si può...” per 
offrire un ulteriore punto d’ascolto e l’opportunità di svolgere lavori socialmente utili 
per affrontare una fase di momentanea difficoltà nella propria vita. 

Vogliamo inoltre attivare forme di baratto amministrativo sociale per chi si trova in 
difficoltà e non è in grado di far fronte ai propri impegni economici verso 
l’Amministrazione. Ad essi daremo la possibilità di onorare i tributi comunali offrendo 
il proprio tempo in azioni di pubblica utilità. Proseguiranno i progetti di tirocini 
formativi avviati all’interno dei servizi sociali per offrire ai giovani la possibilità di 
formazione professionale.

Intendiamo dare supporto e continuità, anche attraverso la ricerca di fondi regionali, 
al fondo affitto, erogato per la prima volta a fine 2015 a livello di Unione dei Comuni.
Continueremo la collaborazione con le realtà associative come Auser, associazione di
volontariato e di promozione sociale impegnata nel favorire il ruolo attivo degli 
anziani nella società. Continueremo le attività di socializzazione rivolte alle persone 
anziane, come nel caso del progetto dei 45  orti comunali. Per coloro che si trovano in
maggiore difficoltà aumenteremo le ore di assistenza domiciliare favorendo la fruizione 
dei centri diurni, dove le famiglie potranno trovare un momento di sollievo e 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



accoglienza per i propri cari.

Aumenteremo inoltre i controlli per garantire che gli aiuti pubblici continuino ad 
essere erogati in favore delle sole persone effettivamente bisognose, cercando di 
scovare i casi che non presentano più (ad esempio per un miglioramento del proprio 
tenore di vita) i requisiti per l’ottenimento dei sussidi.

SPORT
Lo sport è strumento educativo per i nostri ragazzi, ma anche importante momento di
aggregazione per sportivi e gli appassionati, veicolo di inclusione sociale a livello di 
comunità. Praticare attività sportiva non è dunque solo sinonimo di divertimento e di 
relax, ma anche di un sano e corretto stile di vita.

Partendo dalle strutture esistenti, vogliamo valorizzare e promuovre il nostro territorio
attraverso la rete sentieristica ciclo-pedonale, manutentando le vie già esistenti e 
aprendo nuovi tratti dedicati a camminatori, ciclisti e runner. Aggiorneremo e 
stamperemo la nuova carta dei sentieri, fruibile anche in formati digitali, applicazioni 
informatiche e gps.

Continueremo con il miglioramento della rete ciclabile che costeggia il fiume Secchia 
per collegare definitivamente i tre più importanti poli verdi del nostro territorio: ciclo-
pedonale del Secchia, Parco dei Popoli e valle di Rio Rocca. Continueremo ad 
insistere con gli enti competenti e sovra-ordinati (Soprintendenza alle Belle Arti e 
Paesaggio) per realizzare il collegamento definitivo del percorso ciclabile tra Roteglia
e Castellarano e realizzeremo, nel frattempo, il nuovo anello ciclo-pedonale sul Secchia
a Roteglia collegandolo al centro del paese.

Lo sport per essere praticato necessita di luoghi che siano all’altezza dei nostri 
ragazzi, delle società sportive, degli appassionati e degli atleti che ogni giorno 
frequentano i nostri impianti. 

Prenderà il via la costruzione della nuova palestra e centro civico di Cadiroggio, un 
impianto sportivo e soprattutto ricreativo a disposizione di tutta la cittadinanza che 
sarà collegato al centro della frazione attraverso un percorso ciclo-pedonale.

Durante la legislatura vorremmo inoltre porre le basi per realizzare un altro impianto 
funzionale, che possa completare il complesso delle scuole di Tressano, per dare nuove 
risposte alle crescenti esigenze delle società sportive del territorio. Una palestra 
dotata di campo regolamentare per tutti gli sport con una tribuna fissa da circa 200 
posti a sedere. Sempre a Tressano sistemeremo la pavimentazione sportiva nella 
tensostruttura dell’area limitrofa al campo da calcio. Un impianto molto fruito dai nostri 
giovani che necessita di manutenzione per rendere più sicure le attività di società 
sportive, circolo ANSPI e Parrocchia. 

Luogo di sport è anche il Parco dei Popoli che vogliamo rilanciare sistemando gli 
ingressi, installando segnaletica e bacheche informative per una migliore e più 
consapevole fruizione dei vari spazi da parte di cittadini e visitatori, migliorando il 
percorso vita, ampliando gli attrezzi della palestra outdoor recentemente installata e 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



dell’area giochi dedicata ai più piccoli. Ci muoveremo inoltre per lanciare lo spazio 
dedicato all’arena naturale utilizzabile per spettacoli, musica ed eventi, avvieremo 
uno studio di fattibilità per la bonifica del laghetto e soprattutto la progettazione per 
una piccola area sportiva outdoor sita a fianco della Casa Aperta.

Nella zona sportiva a fianco del sintetico di via Chiaviche realizzeremo nuovi spazi 
adibiti a spogliatoi e servizi igienici in utenza dello stesso campo sintetico e al circolo 
del tennis, migliorando la fruizione di entrambi gli impianti e lo svolgimento ordinario 
delle attività organizzate dalle società sportive.

A causa della naturale obsolescenza, operando in sinergia con le società sportive, 
interverremo sui terreni di gioco dei campi da tennis di via Chiaviche, completando il 
progetto iniziato nel 2012 con la copertura di entrambi i campi grazie alla 
tensostruttura che gli ha resi fruibili per tutto l'arco dell’anno.

Vogliamo infine realizzare un Galà dello Sport in cui tutte le società e le associazioni 
sportive si possano ritrovare e testimoniare alla comunità i propri risultati, avvicinare 
giovani e meno giovani alle proprie discipline sportive, sensibilizzare in merito ai temi
di sport e disabilità e trascorrere tutti insieme una giornata all’insegna dello sport, del 
divertimento e dell’inclusione sociale.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



TANTE FRAZIONI UNA COMUNITA'
Nelle pagine precedenti abbiamo descritto quelli che sono i principi generali che 
animano le idee di mandato per il quinquennio 2016-2021.
In questa Appendice abbiamo voluto declinare i nostri interventi per le frazioni che 
compongono il nostro territorio, perché Castellarano è composta da tante comunità 
ognuna con le sue piccole e grandi differenze. Per affrontare al meglio le future sfide 
che ci attendono e non lasciare indietro nessuno occorre prestare costante 
attenzione anche ai problemi più puntuali e apparentemente meno altisonanti.

ROTEGLIA
Più che una frazione una grande comunità. I primi interventi riguarderanno la 
maggiore cura del territorio a partire dal centro della frazione. Vogliamo investire 
maggiormente e far vivere di più Casa Maffei attraverso l’aiuto di associazioni, 
volontari e la stipula di convenzioni ad-hoc nell’organizzazione di attività che abbiano
un interesse educativo, culturale ma anche sociale. Attraverso specifiche attività di 
formazione vogliamo aiutare i giovani nella ricerca del lavoro ma anche combattere 
quelle forme di degrado sociale  e di maleducazione delle giovani generazioni che 
spesso hanno disturbato la comunità.

Oltre all’installazione di dispositivi di video-sorveglianza, promuoveremo Iniziative 
specifiche attraverso l’aiuto di formatori, educatori  e il coinvolgimento delle società 
sportive, ma anche semplicemente incentivando i centri di aggregazione giovanile e 
gli spazi di fruizione. vogliamo abbellire Piazza Pertini sostituendo le aiuole, tagliando i 
cipressi e curando maggiormente il decoro urbano della pizza. Inoltre contrasteremo 
maggiormente l’abbandono dei rifiuti inasprendo le sanzioni e utilizzando nuovi 
dispositivi di sorveglianza presso le postazioni di conferimento maggiormente 
bersagliate. Continueremo, come fatto in questi ultimi anni, nella cura del verde, dei 
parchi e nella manutenzione e pulizia dei rii con interventi professionali svolti a cadenza
regolare.

Sul fronte della sicurezza vogliamo potenziare il sistema di videosorveglianza, attivando
nuove postazioni all’ingresso da Baiso, nella zona di Casa Telani e in via delle Cave 
operanti attraverso la metodologia “targa-system”, un sistema di riconoscimento targhe 
collegato direttamente con le Forze delle Ordine che segnala il passaggio di auto 
sospette e ne permette l’identificazione, in tutto il territorio dell’Unione.

Vogliamo realizzare il marciapiede dall’incrocio con la ceramica Novabell al ristorante 
2000, mettere in sicurezza l’ attraversamento pedonale in prossimità di Casa Maffei e 
adoperarci per moderare la velocità e il transito dei mezzi pesanti migliorando la 
sicurezza nel centro della frazione.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



TRESSANO E CA’ DE FII
Come già citato nel programma generale vorremmo prima di tutto realizzare un 
impianto sportivo funzionale che possa completare il complesso delle scuole di Tressano 
e procedere con la sistemazione della pavimentazione nella tensostruttura sita 
nell’area sportiva di via Fontanina.

Facendo seguito all’apertura della Farmacia comunale nel 2014, abbiamo intenzione 
di rendere sempre più autonoma la frazione anche dal punto di vista socio-sanitario. 
In convenzione con l’USL cercheremo di strutturare uno spazio adibito ad 
ambulatorio garantendo la presenza di un medico di base a disposizione degli abitanti 
di Tressano. 

Vorremmo dare maggiore stimolo e vitalità anche alle attività commerciali delle frazioni
ideando, insieme alle associazioni di categoria e all’associazione commercianti di 
Castellarano, iniziative commerciali da svolgere a cadenza regolare, ad esempio 
portando i banchi del mercato contadino durante l’anno per le vie centrali della 
frazione. 

Per quanto riguarda la programmazione urbana, interverremo puntualmente per 
sistemare alcune sofferenze, in modo particolare: 

- nuovi posteggi a lato della ceramica Decor Union, in uso al vicino centro della 
frazione e ai limitrofi esercizi commerciali;
- un collegamento pedonale che unisca  via Covetta a via Radici con conseguente messa
in sicurezza della vicina piazzola dei rifiuti;
- all’altezza del Caffarello e dello svincolo tra via Radici e via Costa, miglioreremo il 
collegamento fra i due tratti di  ciclabile, aumentando la sicurezza degli 
attraversamenti pedonali che li collegano;
- miglioreremo il  drenaggio fognario in via Tevere, modificando i tagli delle bocchette e 
implementandone la pulizia per evitarne l’intasamento.

Lavoreremo per chiudere prima possibile i lavori di completamento del 
prolungamento di via Cimabue che consentirà di sgravare il centro della frazione dal 
transito dei mezzi pesanti. Apriremo poi un tavolo di confronto con cittadinanza e 
attività limitrofi per valutare l’eventuale collegamento della la stessa via Cimabue e 
via Fontanina.

Per quanto concerne la viabilità, miglioreremo il piano della segnaletica e la 
disposizione dei parcheggi nel quartiere di via Cà de Fii e di via Tevere. Interverremo 
per moderare la velocità dei mezzi su via Radici, nella frazione di Cà de Fii, così come 
metteremo in sicurezza i due attraversamenti pedonali che la attraversano.

In termini di sicurezza invece, come già citato anche per Roteglia, punteremo ad un 
maggior coordinamento e condivisione dei dati fra Polizia Municipale e Carabinieri. 
Anche qui vogliamo implementare il sistema di video-sorveglianza all’ingresso e 
all’uscita di Tressano tramite la  metodologia “targa-system” , un sistema di 
riconoscimento targhe collegato direttamente con le Forze delle Ordine su tutto il 
territorio dell’Unione.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



CADIROGGIO
La frazione di Cadiroggio ha ormai raggiunto i 1.000 abitanti, è necessario avere una 
maggior attenzione per la frazione e i suoi abitanti. 

Già nella prima parte di mandato prenderà il via il progetto di costruzione della nuova 
palestra e centro civico di Cadiroggio, un impianto sportivo e ricreativo a disposizione di 
tutta la cittadinanza che sarà collegato al centro della frazione, alla scuola e alla 
Chiesa attraverso un percorso ciclo-pedonale. Per la gestione di tale impianto ci 
impegneremo in un percorso comunitario e condiviso da associazioni già esistenti sul
territorio, operando in sinergia.

A seguito di ciò, trasformeremo l’attuale stanza adibita a palestra presso, la scuola 
materna, in laboratorio per la scuola stessa a disposizione di bambini, genitori e 
insegnanti anche al termine dell’orario scolastico. 

Per quanto riguarda la programmazione del territorio il nostro impegno si baserà su 
alcuni interventi diretti fra cui la realizzazione di una rotatoria su via Cadiroggio 
all’uscita della lottizzazione su cui sorgerà la palestra all’altezza di via Farandello e 
su un maggiore controllo e manutenzione dei fossi (nella zona Monti di 
Cadiroggio/Montebabbio) e delle strade con particolare attenzione agli smottamenti 
dovuti alle piogge.

Per quanto riguarda la cura del verde, vogliamo fornire attrezzature in comodato 
d’uso a tutti i  Volontari del Verde che decideranno di impegnare tempo ed esperienza 
per la comunità. 

Continueremo nella valorizzazione e miglioramento della rete sentieristica e della  
Valle di Rio Rocca, anche attraverso il tavolo di lavoro istituito dall’attuale 
amministrazione insieme a cittadini, associazioni, professionisti e studenti.

Sul fronte dei  trasporti ci impegneremo per garantire il servizio da Cadiroggio a 
Castellarano (e ritorno) tutti i giovedì in concomitanza con il mercato in Piazza XX 
Luglio nel capoluogo. In tema di sicurezza vogliamo installare anche a Cadiroggio le 
telecamere in ingresso e uscita dalla frazione con la  metodologia “targa-system”.

Ci impegneremo infine nel sollecitare gli operatori telefonici a rendere più efficiente la
copertura delle linee telefoniche fisse e mobili, affinché anche Cadiroggio possa 
essere coperta da un servizio più efficiente.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



SAN VALENTINO E MONTEBABBIO
Ci focalizzeremo innanzitutto sulla manutenzione del territorio: sistemazione dei 
movimenti franosi, ripristino del manto stradale e regimazione delle acque di scolo.

A seguito dell’approvazione del nuovo PSC, abbatteremo la vecchia scuola di Monte 
Babbio ricavando un piccolo “belvedere” sulla Valle del Tresinaro e realizzando un nuovo
percorso perdonale sviluppato intorno alla frazione.

Vogliamo puntare fortemente su una peculiare valorizzazione turistica e ricreativa del 
borgo, ideando nuove iniziative di animazione culturale della frazione e sostenendo 
quelle maggiormente riuscite come “Artistando per il Borgo”.

Cureremo maggiormente la sentieristica, manutentando i percorsi esistenti e aprendo 
nuove vie dedicate a camminatori, ciclisti e trail-runner. Il lavoro di valorizzazione 
sulla valle di Rio Rocca, già descritto nel programma principale, permetterà di 
continuare il percorso di promozione territoriale avviato attraverso il tavolo di lavoro.

Anche qui ci  impegneremo nel sollecitare gli operatori telefonici ad una più efficiente 
copertura del servizio internet nelle zone collinari ancora scoperte.

Rinnoviamo inoltre il nostro impegno per la manutenzione del circolo di Telarolo e nel 
miglioramento di segnaletica e indicazioni per percorsi alternativi che possano 
scongiurare il passaggio di mezzi pesanti dalle zone abitate della frazione.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

G
O

ST
IN

O
 T

O
N

I,
 A

N
G

E
L

O
 M

O
SC

A
 e

 p
ub

bl
ic

at
a 

il 
gi

or
no

 0
6/

08
/2

01
6 

co
n 

n.
 1

26
7.


	COMUNE DI CASTELLARANO
	Provincia di Reggio Emilia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	_
	N° 52 del 29/07/2016
	N°
	Nome
	Presente
	N°
	Nome
	Presente

	1
	ZANNI GIORGIO
	X
	10
	SEVERI ELISA

	2
	ROSSI ROSSANO
	X
	11
	ZACCARDO LUIGI
	X

	3
	MOSCA ANGELO
	X
	12
	PALAZZI TIZIANO
	X

	4
	BRAGLIA ELISA
	13
	CONTINI CARLO-ALBERTO
	X

	5
	LUSOLI NADIA
	X
	14
	RUINI FABIO
	X

	6
	ZANICHELLI MASSIMO
	X
	15
	MEDICI STELLA
	X

	7
	BARTOLINI CASSANDRA
	X
	16
	SALOMONI STEFANO

	8
	RUBBIANI CHIARA
	X
	17
	GRIMALDI ORIETTA
	X

	9
	FERRARI ANDREA
	X




	APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE PER IL MANDATO AMMINISTRATIVO 2016/2021
	APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE PER IL MANDATO AMMINISTRATIVO 2016/2021
	COMUNE DI CASTELLARANO
	Provincia di Reggio Emilia
	COMUNE DI CASTELLARANO
	Provincia di Reggio Emilia
	COMUNE DI CASTELLARANO
	PROVINCIA DI REGGIO EMILIA


